
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
(ВТОРОЙ  СОЗЫВ) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 27.03.2013 года № 47 
 

«О разработке Положения об Общественной 
палате муниципального образования Сосно-
воборский городской округ Ленинградской 
области» 

 
 
 
Рассмотрев представленный проект, совет депутатов муниципального образова-

ния Сосновоборский городской округ Ленинградской области 
 

Р Е Ш И Л: 
 
1. Считать целесообразным создание Общественной палаты муниципального 

образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области. 
2. Поручить заместителю председателя совета депутатов Алмазову Г.В. в срок 

до 1 мая 2013 года разработать и представить на рассмотрение совета депутатов про-
ект Положения об Общественной палате муниципального образования Сосновобор-
ский городской округ Ленинградской области. 

3. Одобрить основные принципы организации деятельности Общественной па-
латы муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской 
области (Прилагаются). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 
5. Решение обнародовать на официальном сайте городской газеты «Маяк» и на 

официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа. 
 
 
 

Глава Сосновоборского  
городского округа                                                                            Д.В. Пуляевский 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                               Приложение 
к решению совета депутатов 
от 27 марта 2013 года № 47 

 
ОСНОВНЫЕ 

принципы организации деятельности Общественной палаты муниципального 
образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области 

 
1. Общественная палата муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленин-

градской области (далее – Общественная палата) призвана обеспечить согласование общественно зна-
чимых интересов граждан, предприятий, учреждений и организаций, в том числе общественных объеди-
нений, органов местного самоуправления городского округа для решения наиболее важных вопросов 
экономического и социального развития муниципального образования Сосновоборский городской округ 
Ленинградской области и защиты прав и свобод граждан. 

 
2. Общественная палата является постоянно действующим коллегиальным общественным орга-

ном муниципального образования Сосновоборский городской округ. 
 
3. Срок полномочий действующего состава Общественной палаты – два года. По истечении дан-

ного срока Общественная палата формируется в новом составе. При этом члены прежнего состава мо-
гут быть включены в состав нового состава Общественной палаты на общих основаниях. 

 
4. Деятельность Общественной палаты организует глава муниципального образования Сосново-

борский городской округ. Деятельность Общественной палаты обеспечивает аппарат совета депутатов. 
 
5. Порядок работы Общественной палаты, планы рассмотрения вопросов на заседаниях Обще-

ственной палаты, повестки заседаний Общественной палаты определяются решениями Общественной 
палаты самостоятельно. 

 
6. Членами Общественной палаты могут быть граждане, достигшие 18 лет, имеющие гражданст-

во Российской Федерации, а также постоянную регистрацию на территории Сосновоборского городского 
округа. 

 
7. Членами Общественной палаты не могут быть: 
- лица моложе 18 лет; 
- лица, не имеющие гражданства Российской Федерации и не имеющие постоянной регистрации 

на территории Сосновоборского городского округа; 
- лица, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда; 
- лица, в отношении которых вступил в силу обвинительный приговор суда, а также лица, имею-

щие непогашенную или неснятую судимость; 
- лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие 

должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской 
Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, главы 
муниципальных образований и иные лица, замещающие выборные должности в органах местного само-
управления, работающие на постоянной основе, лица, замещающие должности муниципальной службы, 
а также депутаты законодательных органов субъектов Российской Федерации и совета депутатов Со-
сновоборского городского округа; 

- лица, ранее исключенные из членов Общественной палаты по решению Общественной палаты. 
 
8. Членами Общественной палаты могут быть граждане, делегированные в ее состав предпри-

ятиями, учреждениями и организациями, в том числе общественными объединениями. 
Политические партии не вправе делегировать своих представителей в Общественную палату. 
 
9. Представительство в составе Общественной палаты не может составлять более одного члена 

Общественной палаты от одного предприятия, учреждения, организации, в том числе от общественного 
объединения. 

 
10. Общественная палата состоит из 20 членов. Глава муниципального образования Сосново-

борский городской округ не входит в состав Общественной палаты. 
 
11. Заседание Общественной палаты ведет председательствующий, который избирается на за-

седании Общественной палаты из числа ее членов. 



Председательствующий на заседании Общественный палаты подписывает решения, принимае-
мые Общественной палатой, протокол заседаний Общественной палаты и направляет их на рассмотре-
ние соответствующих органов и должностных лиц Сосновоборского городского округа, руководителям 
предприятий, учреждений и организаций, подведомственных органам местного самоуправления Сосно-
воборского городского округа. 

Решения Общественной палаты, содержащие обращения в адрес органов государственной вла-
сти, руководителей предприятий, учреждений и организаций не подведомственных органам местного 
самоуправления Сосновоборского городского округа, направляются в их адрес от имени муниципального 
образования главой муниципального образования Сосновоборский городской округ. 

 
12. Общественная палата формируется в следующем составе: 
1) пять граждан делегируются в ее состав постановлением главы муниципального образования 

Сосновоборский городской округ; 
2) пять граждан делегируются в ее состав решением совета депутатов Сосновоборского город-

ского округа; 
3) пять граждан делегируются в ее состав постановлением администрации муниципального об-

разования Сосновоборский городской округ; 
4) пять граждан, изъявивших желание войти в состав Общественной палаты в порядке самовы-

движения и подавших об этом заявления на имя главы муниципального образования Сосновоборский 
городской округ. 

 
13. В случае, если о вхождении в состав Общественной палаты в порядке самовыдвижения по-

дано более пяти заявлений граждан, отбор среди них пяти членов Общественной палаты осуществляет-
ся рейтинговым голосованием пятнадцати членов Общественной палаты, делегированных в ее состав в 
порядке, предусмотренном подпунктами 1 – 3 пункта 12 настоящего Приложения. 

 
14. Заседания Общественной палаты являются открытыми. 
 
15. Очередные заседания Общественной палаты назначаются главой Сосновоборского городско-

го округа не реже одного раза в квартал для рассмотрения вопросов, включенных в план работы Обще-
ственной палаты на текущий год (полугодие). 

Внеочередные заседания Общественной палаты проводятся для рассмотрения неотложных во-
просов и назначаются главой Сосновоборского городского округа по собственной инициативе или по 
письменному требованию не менее пяти членов Общественной палаты. 

 
16. О дате, времени и месте проведения заседания Общественной палаты, а также о вопросах, 

вынесенных ее рассмотрение, население города Сосновый Бор, а также городские средства массовой 
информации должны быть проинформированы не позднее чем за пять дней до даты заседания Общест-
венной палаты. 

 
17. Положение об Общественной палате утверждается нормативным правовым актом совета де-

путатов Сосновоборского городского округа. 
 
18. Общественная палата принимает решения, содержащие обращения, предложения и реко-

мендации органам местного самоуправления и их должностным лицам Сосновоборского городского ок-
руга, а также обращения в иные органы власти, к руководителям предприятий, учреждений и организа-
ций. 

 
19. Предложения и рекомендации Общественной палаты, направленные в адрес органов местно-

го самоуправления и их должностных лиц, подлежат обязательному рассмотрению данными органами и 
должностными лицами в установленный законом срок. 

 
20. Члены Общественной палаты исполняют свои обязанности на общественной основе. 


